
 

10189/17   mvi/MVI/sbr 1 
 DGC 2B  LV 
 

 

 
Eiropas Savienības 
Padome  

 
 
 
 
 
 
Luksemburgā, 2017. gada 19. jūnijā 
(OR. en) 
 
 
10189/17 
 
 
 
 
MAMA 101 
CFSP/PESC 511 
RELEX 518 
TU 6 

 

 

  

  

 

DARBA REZULTĀTI 
Sūtītājs: Padomes Ģenerālsekretariāts 
Datums: 2017. gada 19. jūnijs 
Saņēmējs: delegācijas 
Iepr. dok. Nr.: 10185/17 MAMA 100 CFSP/PESC 510 RELEX 517 TU 5 
Temats: Padomes secinājumi par Revīzijas palātas Īpašo ziņojumu "ES palīdzība 

Tunisijai" 
– Padomes secinājumi (2017. gada 19. jūnijs) 

  

Pielikumā pievienoti Padomes secinājumi par Revīzijas palātas Īpašo ziņojumu Nr. 3/2017 "ES 

palīdzība Tunisijai", kurus Padome pieņēma 3551. sanāksmē, kas notika 2017. gada 19. jūnijā. 

 



 

 

10189/17   mvi/MVI/sbr 2 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

PIELIKUMS 

PADOMES SECINĀJUMI PAR REVĪZIJAS PALĀTAS ĪPAŠO ZIŅOJUMU  

"ES PALĪDZĪBA TUNISIJAI" 

Ārlietu padome, 2017. gada 19. jūnijs 

1. Padome pateicas Eiropas Revīzijas palātai par 2017. gada 28. martā publicēto Īpašo ziņojumu 

Nr. 03/2017 "ES palīdzība Tunisijai". Padome atzinīgi uzņem to, kā Revīzijas palāta 

novērtējusi Eiropas Komisijas un Eiropas Ārējās darbības dienesta (EĀDD) darbu, kura 

mērķis ir bijis sniegt politisku un finansiālu atbalstu, lai palīdzētu Tunisijas pārejai uz 

demokrātiju laikposmā pēc 2011. gada revolūcijas līdz 2015. gadam. 

2. Padome atzinīgi vērtē Revīzijas palātas kopējos secinājumus un tiem piekrīt – ka Komisija un 

EĀDD raiti reaģēja uz Tunisijas lūgumiem pēc tehniska un finansiāla atbalsta, ka nauda 

kopumā tika tērēta sekmīgi un ka palīdzība sniedza būtisku ieguldījumu to divu galveno 

problēmu risināšanā, kas bija jārisina periodā pēc revolūcijas, t. i., veicināt un nodrošināt 

pāreju uz demokrātiju un nosargāt Tunisijas ilgtermiņa ekonomisko stabilitāti. 

3. Padome arī piekrīt Revīzijas palātas uzskatam, ka sarežģītajai situācijai, ar kuru Tunisija 

saskārās pēc 2011. gada revolūcijas un tās pārejas uz demokrātiju pirmajos gados, bija 

neizbēgamas sekas uz ES sadarbības pasākumiem. To saasināja vairākas savstarpēji saistītas 

problēmas, ar kurām valsts saskārās un ar kurām tā lielā mērā saskaras joprojām gan iekšējā, 

gan reģionālā mērogā. Tā atgādina, ka ir jāsaglabā ES atbalsta Tunisijai prognozējamība un 

nepārtrauktība. 



 

 

10189/17   mvi/MVI/sbr 3 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

4. Padome pieņem zināšanai Palātas paustās bažas par lielo skaitu sektoru, uz kuriem attiecas 

ES palīdzība. Tā atzīmēja, ka šī situācija varētu būt padarījusi atbalstu mazāk efektīvu un 

radījusi zināmas grūtības pasākumu pārvaldībā. Atzīstot Revīzijas palātas konstatēto risku un 

to, cik aktuāli ir aplūkotie jautājumi, Padome vienlaikus atzīmē, ka, lai izskaidrotu plašo, ar 

ES pasākumiem aptverto darbību loku, būtu pilnībā jāņem vērā unikālie un sarežģītie apstākļi 

gados, kuri sekoja tūlīt pēc revolūcijas, kā arī Tunisijas iestāžu paustās vajadzības. Tomēr 

Revīzijas palātas novērojumi būtu pienācīgi jāņem vērā nākotnē, arī sagatavojot nākamo 

daudzgadu plānošanas ciklu, atbilstoši pārskatītajam EKP mērķim, kas ir padarīt partnerību 

efektīvāku. 

5. Tāpēc Padome atzinīgi vērtē faktu, ka Komisija un EĀDD ir akceptējusi četrus galvenos 

Revīzijas palātas formulētos ieteikumus. Tā ar gandarījumu atzīmē, ka lielākajai daļai 

Revīzijas palātas ieteikumu kopš ziņošanas laikposma jau ir sekojusi rīcība. Tā atzīmē, ka 

Tunisijas valdība ir nesen pieņēmusi valsts attīstības plānu, kurā ir paredzēts konsekvents 

regulējums attīstības palīdzībai. Ievērojot Revīzijas palātas ieteikumus un kā tas jau ir 

paredzēts Augstās pārstāves un Komisijas kopīgajā paziņojumā "ES atbalsta Tunisijai 

stiprināšana", ES palīdzību vajadzētu koncentrēti vērst uz atbalstu Tunisijas valdībai tās 

darbā, kura mērķis ir pieņemt un īstenot steidzamas, valsts attīstības plānā identificētas 

reformas. Jo īpaši EĀDD un Komisija turpina izvērst daudzšķautnainu politisko un politikas 

dialogu ar Tunisijas partneriem, tostarp pilsonisko sabiedrību, balstoties uz sadarbībā iepriekš 

gūto pieredzi, lai pastiprinātu ES divpusējās sadarbības relevanci un ietekmi. 

6. Ciktāl ir runa par Revīzijas palātas ieteikumiem par ES budžeta atbalsta programmu 

īstenošanu, Padome ir vienisprātis ar Revīzijas palātas viedokli, ka ir izšķiroši svarīgi turpināt 

apzināt skaidrus un konkrētus rezultatīvos rādītājus un ar Tunisiju savstarpēji vienoties par 

tiem, garantējot stimulus reformām, kuru pamatā ir uzticamas nozaru stratēģijas, kas gādās 

par to, lai izmaksa būtu faktiski saistīta ar pietiekamu minēto rādītāju sasniegšanu atbilstīgi 

visiem attiecīgajiem Padomes secinājumiem, tostarp Padomes secinājumiem par ES budžeta 

atbalstu un pārskatīto EKP. Padome arī mudina Komisiju turpināt rūpīgi plānot projektus ar 

skaidriem mērķiem. 



 

 

10189/17   mvi/MVI/sbr 4 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

7. Padome atzīmē Revīzijas palātas ieteikumu kopā ar Eiropas Parlamentu atrast veidus, kā 

paātrināt to leģislatīvo lēmumu apstiprināšanu, ar kuriem paredz makrofinansiālo palīdzību 

Tunisijai. 

8. Padome arī atzīst, ka Komisija un EĀDD jau ir aktīvi centušies nodrošināt Tunisijas 

sadarbību efektīvā ES finanšu atbalsta īstenošanā, un aicina Tunisijas iestādes pieņemt 

turpmākus pasākumus, kas palīdzētu vēl lielākā mērā palielināt ES finanšu palīdzības 

pārvaldības un īstenošanas efektivitāti, kā arī tās apguvi un ietekmi. Šis lūgums ir īpaši 

neatliekams saistībā ar būtisko ES tehniskā un finansiālā atbalsta palielināšanos 2017.–

2020. gada periodam, par ko tika darīts zināms Augstās pārstāves un Komisijas kopīgajā 

paziņojumā. 

9. Kā to nesen uzsvēra Revīzijas palāta, ciešāka līdzekļu devēju koordinēšana, tostarp ar ES 

kopējo plānošanu, būs īpaši svarīga, lai nodrošinātu sekmīgāk mērķētu un efektīvāku 

palīdzību, izvairītos no dublēšanās un sekmētu sinerģijas un labāku apguvi no Tunisijas 

partneru puses. Lai arī ES ir aktīva vispārējā līdzekļu devēju koordinācijā, cita starpā ar G7+ 

mehānismu, tomēr sekmīgi izveidots, Tunisijas administrēts mehānisms ir neaizstājams un 

tam būtu jākoncentrē centieni uz vissvarīgākajām Tunisijas vajadzībām. 

10. Pilnībā apzinādamās to, ko sociālekonomiskā un demokrātijas ziņā cer sagaidīt Tunisijas 

iedzīvotāji pārejas uz demokrātiju turpināšanai un pabeigšanai, Padome uzsver, cik svarīgi ir 

pilnveidot ES palīdzību Tunisijai, ievērojot Padomes 2016. gada 17. oktobra secinājumus, un 

to pastāvīgi novērtēt, kā uzsvērts Revīzijas palātas ieteikumos, lai optimizētu sadarbības 

efektivitāti un ietekmi. 

 


	Padomes secinājumi par Revīzijas palātas Īpašo ziņojumu  "ES palīdzība Tunisijai"

